DEFESA CIVIL

GOVERNO DO ESTADO DO PARANA
CASA MILITAR - DEFESA CIVIL _
CEPDEC - COORDENADORIA ESTADUAL DE PROTECAO E DEFESA CIVIL

PARANA
S i SISDC - Sistema Informatizado de Defesa Civil

Casa Militar

Boletim de Ocorréncias dos dias 27 a 31 de outubro atualizado as 07h45min.

o
Glossario

FIDE Formulario de InformagGes de Desastre
Pessoas afetadas Todas as pessoas que de alguma forma foram afetadas pelo desastre, como por exemplo

pessoas que ficaram sem fornecimento de energia elétrica, &gua ou comunicagdes
Pessoas Todas as pessoas que deixam as suas casas em virtude do desastre, mas que ndo
desalojadas necessitam de abrigo publico por se refugiarem na casa de parentes ou amigos
Pessoas Todas as pessoas que deixam as suas casas em virtude do desastre e que necessitam de

desabrigadas abrigo publico



SISDC - Relatério de Ocorréncias: Ocorréncias por Municipio - Versdo publica (compacta)

Municipio
Altamira do Parana

Arapongas

Barbosa Ferraz
Bela Vista do Paraiso

Cafeléndia

Cambara
Campina do Simé&o

Cascavel

Cascavel

Diamante do Oeste
Entre Rios do Oeste

Francisco Alves

Goioeré

Guaira
Guarapuava

Guaraquegaba
Ibema
Japura

Kaloré
Loanda

Maringa

Mato Rico
Missal
Nova Esperanca

Nova Londrina

Nova Prata do
Iguagu

Queréncia do Norte

Santa Cruz de Monte
Castelo

Santa Helena
Santa Isabel do Ivai

Santa Izabel do
Oeste

Santa Tereza do
Oeste

Santo Anténio do
Paraiso

Santo Inécio

S&o José das
Palmeiras

Data
Desastre

29/10/2017

27/10/2017

27/10/2017
30/10/2017

30/10/2017

29/10/2017
30/10/2017

29/10/2017

27/10/2017

30/10/2017
30/10/2017

30/10/2017

30/10/2017

30/10/2017
29/10/2017

30/10/2017
27/10/2017
30/10/2017

27/10/2017
30/10/2017

30/10/2017

29/10/2017
27/10/2017
30/10/2017
30/10/2017
29/10/2017
30/10/2017
30/10/2017

29/10/2017
30/10/2017

29/10/2017
29/10/2017
30/10/2017

29/10/2017
30/10/2017

Tipificacao
Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Erosdo Continental -
Bogorocas

Enxurradas
Enxurradas

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Enxurradas
Enxurradas

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Enxurradas
Enxurradas

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Alagamentos
Alagamentos

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Alagamentos

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Enxurradas
Enxurradas

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Enxurradas

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Enxurradas

Tempestade
Local/Convectiva - Granizo

Enxurradas
Enxurradas

Alagamentos
Alagamentos

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Enxurradas

Tempestade
Local/Convectiva - Vendaval

Enxurradas

Enxurradas

Pessoas
Afetadas

35

0

15
15

5

553
0

166

60

9
40

60

8
28
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2.000

25
664

45
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Pessoas Permanecem Pessoas Permanecem Pessoas Permanecem Pessoas
Desalojadas Desalojadas D brig D brigad D parecidas D parecidas Feridas

0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 25 25 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0

9 0 0 0 0
20 20 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 3 3 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
1 1 0 0 0 0
4 4 4 4 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
5 0 0 0 0 0
4 4 0 0 0 0
4 4 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
22 22 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
25 0 0 0 0 0

o
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Pessoas
Mortas

-~ OO O O o o o

o O o o

o O o o o o oo o
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Casas Casas
Danificadas Destruidas

7 0
0 0
3 0
4 0
1 0
160 1
0 0
15 0
14 0
2 0
0 0
20 0
2 0
7 0
2 0
0 0
1 0
1 0
0 0
1 0
1 0
3 0
1 0
0 0
2 0
0 0
0 0
0 0
8 0
6 0
12 0
0 0
8 0
6 0
0 0
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SISDC - Relatério de Ocorréncias: Ocorréncias por Municipio - Versdo publica (compacta)

Data
Desastre

Municipio
Sé&o Pedro do Iguagu 30/10/2017
S&o Tomé 30/10/2017

Siqueira Campos 30/10/2017

Terra Roxa 30/10/2017
Toledo 30/10/2017
Ubirata 29/10/2017

Pessoas

parecidas Feridas

TiDificacao Pessoas Pessoas Permanecem Pessoas Permanecem Pessoas Permanecem
P G Afetadas Desalojadas Desalojadas Desabrigadas D brigad D parecidas D

Tempestade

Local/Convectiva - Vendaval 3 3 0 0 0 0 0
Enxurradas 230 0 0 0 0 0 0
Tempestade

Local/Convectiva - Vendaval 2 2 2 0 0 0 0
Enxurradas 4 4 4 0 0 0 0
Enxurradas 120 0 0 0 0 0 0
Tempestade 42 0 0 ) 0 0 0

Local/Convectiva - Vendaval

Resumo do relatério:

Total de Municipios Atingidos:

Total de Ocorréncias:

Total de pessoas afetadas:

Total de pessoas desalojadas:

Total de pessoas que permanecem desalojadas:
Total de pessoas desabrigadas:

Total de pessoas que permanecem desabrigadas:
Total de pessoas desaparecidas:

Total de pessoas que permanecem desaparecidas:

Total de pessoas feridas:
Total de pessoas mortas:
Total de pessoas enfermas:
Total de casas danificadas:
Total de casas destruidas:

40

41
4.752
103
70

32

32
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Pessoas
Mortas

o o o o o o

Casas Casas
Danificadas Destruidas
0 0
0 0
1 0
1 0
30 0
9 0
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