

## GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ CASA MILITAR - DEFESA CIVIL CEPDEC - COORDENADORIA ESTADUAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL



## SISDC - Sistema Informatizado de Defesa Civil

Boletim de Ocorrências dos dias 27 á 31 de outubro atualizado às 07h45min.

Glossário							
FIDE	Formulário de Informações de Desastre						
Pessoas afetadas	Todas as pessoas que de alguma forma foram afetadas pelo desastre, como por exemplo pessoas que ficaram sem fornecimento de energia elétrica, água ou comunicações						
Pessoas desalojadas	Todas as pessoas que deixam as suas casas em virtude do desastre, mas que não necessitam de abrigo público por se refugiarem na casa de parentes ou amigos						
Pessoas desabrigadas	Todas as pessoas que deixam as suas casas em virtude do desastre e que necessitam de abrigo público						

SISDC - Relatório de Ocorrências: Ocorrências por Município - Versão pública (compacta)

Município	Data Desastre	Tipificação	Pessoas Afetadas	Pessoas Desalojadas	Permanecem Desalojadas	Pessoas Desabrigadas	Permanecem Desabrigadas	Pessoas Desaparecidas	Permanecem Desaparecidas	Pessoas Feridas	Pessoas Mortas	Casas Danificadas	Casas Destruídas
Altamira do Paraná	29/10/2017	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	35	0	0	0	0	0	0	C	0	7	0
Arapongas	27/10/2017	Erosão Continental - Boçorocas	0	0	0	0	0	0	0	C	0	0	0
Barbosa Ferraz	27/10/2017	Enxurradas	15	0	0	0	0	0	0	C	0	3	0
Bela Vista do Paraíso	30/10/2017	Enxurradas	15	0	0	0	0	0	0	C	0	4	0
Cafelândia	30/10/2017	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	5	0	0	0	0	0	0	C	0	1	0
Cambará	29/10/2017	Enxurradas	553	0	0	25	25	0	0	C	0	160	1
Campina do Simão	30/10/2017	Enxurradas	0	0	0	0	0	0	0	C	0	0	0
Cascavel	29/10/2017	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	166	0	0	0	0	0	0	C	1	15	0
Cascavel	27/10/2017	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	60	0	0	0	0	0	0	C	0	14	0
Diamante do Oeste	30/10/2017	Enxurradas	9	9	9	0	0	0	0	C	0	2	0
Entre Rios do Oeste	30/10/2017	Enxurradas	40	20	20	0	0	0	0	C	0	0	0
Francisco Alves	30/10/2017	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	60	0	0	0	0	0	0	C	0	20	0
Goioerê	30/10/2017	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	8	0	0	3	3	0	0	C	0	2	0
Guaíra	30/10/2017	Alagamentos	28	0	0	0	0	0	0	C	0	7	0
Guarapuava	29/10/2017	Alagamentos	6	0	0	0	0	0	0	C	0	2	0
Guaraqueçaba	30/10/2017	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	0	0	0	0	0	0	0	C	0	0	0
Ibema	27/10/2017	Alagamentos	2	0	0	0	0	0	0	С	0	1	0
Japurá	30/10/2017	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	4	0	0	0	0	0	0	C	0	1	0
Kaloré	27/10/2017	Enxurradas	0	0	0	0	0	0	0	С	0	0	0
Loanda	30/10/2017	Enxurradas	4	0	0	0	0	0	0	С	0	1	0
Maringá	30/10/2017	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	1	1	1	0	0	0	0	C	0	1	0
Mato Rico	29/10/2017	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	8	4	4	4	4	0	0	C	0	3	0
Missal	27/10/2017	Enxurradas	5	0	0	0	0	0	0	C	0	1	0
Nova Esperança	30/10/2017	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	1	0	0	0	0	0	0	C	0	0	0
Nova Londrina	30/10/2017	Enxurradas	10	0	0	0	0	0	0	C	0	2	0
Nova Prata do Iguaçu	29/10/2017	Tempestade Local/Convectiva - Granizo	0	0	0	0	0	0	0	C	0	0	0
Querência do Norte	30/10/2017	Enxurradas	0	0	0	0	0	0	0	C	0	0	0
Santa Cruz de Monte Castelo	30/10/2017	Enxurradas	2.000	0	0	0	0	0	0	C	0	0	0
Santa Helena	29/10/2017	Alagamentos	25	5	0	0	0	0	0	C	0	8	0
Santa Isabel do Ivaí	30/10/2017	Alagamentos	664	4	4	0	0	0	0	C	0	6	0
Santa Izabel do Oeste	29/10/2017	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	45	4	4	0	0	0	0	C	0	12	0
Santa Tereza do Oeste	29/10/2017	Enxurradas	10	0	0	0	0	0	0	C	0	0	0
Santo Antônio do Paraíso	30/10/2017	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	22	22	22	0	0	0	0	C	0	8	0
Santo Inácio	29/10/2017	Enxurradas	30	0	0	0	0	0	0	C	0	6	0
São José das Palmeiras	30/10/2017	Enxurradas	520	25	0	0	0	0	0	C	0	0	0

gerado em 31/10/2017 07:44 Página 2 de 3

SISDC - Relatório de Ocorrências: Ocorrências por Município - Versão pública (compacta)

Município	Data Desastre	Tipificação	Pessoas Afetadas	Pessoas Desalojadas	Permanecem Desalojadas	Pessoas Desabrigadas	Permanecem Desabrigadas	Pessoas Desaparecidas	Permanecem Desaparecidas	Pessoas Feridas	Pessoas Mortas	Casas Danificadas	Casas Destruídas
São Pedro do Iguaçu	30/10/2017	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	3	3	0	0	0	0	0	0	0	0	0
São Tomé	30/10/2017	Enxurradas	230	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Siqueira Campos	30/10/2017	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	2	2	2	0	0	0	0	0	0	1	0
Terra Roxa	30/10/2017	Enxurradas	4	4	4	0	0	0	0	0	0	1	0
Toledo	30/10/2017	Enxurradas	120	0	0	0	0	0	0	0	0	30	0
Ubiratã	29/10/2017	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	42	0	0	0	0	0	0	0	0	9	0

Resumo do relatório:	
Total de Municípios Atingidos:	40
Total de Ocorrências:	41
Total de pessoas afetadas:	4.752
Total de pessoas desalojadas:	103
Total de pessoas que permanecem desalojadas:	70
Total de pessoas desabrigadas:	32
Total de pessoas que permanecem desabrigadas:	32
Total de pessoas desaparecidas:	0
Total de pessoas que permanecem desaparecidas:	0
Total de pessoas feridas:	0
Total de pessoas mortas:	1
Total de pessoas enfermas:	0
Total de casas danificadas:	328
Total de casas destruídas:	1

gerado em 31/10/2017 07:44 Página 3 de 3